
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 24 de outubro de 2023
Veiculação: 24 de outubro de 2023

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXVIII Nº 2737

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI COMPLEMENTAR Nº 194, DE 2023
LEIS

DECRETO Nº 10836, DE 2023
DECRETOS

“Institui o Programa de Incentivo à Comercialização e Regularização de Imóveis no Município de Guarapuava”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA faço saber que a Câmara Municipal de Guarapuava aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a instituir o Programa de Incentivo  à  Comercialização e Regularização de Imóveis no 
Município de Guarapuava mediante a redução de alíquota do Imposto de Transmissão de Bens Imóveis - ITBI.

Art. 2º O Programa de que trata a presente lei terá as seguintes características:
I - adesão/aplicação para geração de guia de pagamento até o dia 05 de dezembro de 2023;
II - os pagamentos de ITBI compreendidos no período acima deverão ser realizados em no máximo 30 dias após a adesão em 
parcela única até a data limite de vencimento no dia 20 de dezembro de 2023, sendo vedado seu parcelamento;
III - o registro do imóvel somente será autorizado após a quitação da guia, conforme prazo estabelecido no inciso II.

Art. 3º O ITBI será calculado aplicando-se, sobre o valor estabelecido como base de cálculo as seguintes alíquotas:
I - transmissões compreendidas no sistema financeiro da habitação, em relação a parcela financiada - 0,5% (zero vírgula, cinco 
por cento);
II - demais transmissões – 1,25% (um vírgula, vinte e cinco por cento).

Art. 4º O disposto nesta Lei não enseja a restituição ou compensação de crédito tributário de ITBI já extinto.

Art. 5º Esta Lei poderá ser regulamentada por decreto do Poder Executivo.

Art. 6º. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação,  revogando as disposições  contrárias. 

Guarapuava, 24 de outubro de 2023.
 

Celso Fernando Góes
Prefeito Muncipal



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  224 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  2

DECRETO Nº 10838, DE 2023
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo em 
vista o que determina o artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005. Artigo 10, § 7º da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Determinação Judicial, bem como o que consta no processo nº 116/2023 de 18/10/2023,

DECRETA

Art. 1º Conceder aposentadoria por tempo de contribuição à servidora Joceli do Rocio Taborda da Rosa, matrícula nº 8205801, 
ocupante do Cargo de Professor(a), Nível 26, lotada na Secretaria Municipal de Educação, do Quadro Permanente, com proven-
tos de R$ 5.729,21 (cinco mil setecentos e vinte e nove reais e vinte e um centavos), mensais e integrais.

Art. 2º O benefício previdenciário de que trata este Decreto será revisto pelo instituto da PARIDADE, na mesma proporção e na 
mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes de transforma-
ção ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a aposentadoria.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 19 de outubro de 2023.
Celso Fernando Góes

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10842, DE 2023
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Educação no âmbito do Município de Guarapuava/PR, foi criado pela Lei n.º 
3140, de 10 de novembro de 2020, alterada pela Lei 3490, de 10 de julho de 2023;

CONSIDERANDO, o disposto no Ofício nº238/2023-PRES do Poder Legislativo Municipal;

DECRETA

Art. 1º Altera a alínea “b”, do Inciso VII, do Art. 2º, do Decreto nº 10797, de 29 de setembro de 2023, que passa a vigorar com a 
seguinte redação.
“Art. 2º.......
(...)
VII....
(...)



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  324 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  3

b) Suplente: Cristiane Aparecida Wainer, CPF: ***.238.129-**.”

 Art. 2º Nomear os(as) Conselheiros(as) em conformidade com a Lei Municipal nº 3140, de 2020, alterada pela Lei Municipal nº 
3490, de 2023, para compor Diretoria Executva do Conselho Municipal de Educação de Guarapuava, conforme reunião ordinária 
realizada em 20 de outubro de 2023, Ata nº 07, publicada no site oficial deste Município: 
I - Presidente: Carlos Marcelo Kaliberda – representante da Administração Pública Municipal, 
II - Vice-presidente: Gerson Anschau Poleze – representante da Secretaria Municipal de Educação. 
III - Secretária Executiva: Débora de Ramos Voitena – representante dos(as) Professores(as) da Rede Municipal de Ensino. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos legais a partir de 20 de outubro de 2023, ficando 
revogadas disposições em contrário.

Guarapuava, 20 de outubro de 2023.
Celso Fernando Goes

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10847, DE 2023



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  4

DECRETO Nº 10848, DE 2023



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  524 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  5

PORTARIA Nº 1364, DE 2023
PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar n° 2516, de 2016;

R E S O L V E

Art. 1º Conceder a Progressão Vertical para os(as) servidores(as) pertencentes ao quadro Geral, relacionados(as) no Anexo I, 
considerando a análise dos requerimentos protocolizados, bem como o cumprimento dos requisitos previstos no artigo 12 da Lei 
Municipal nº 2516, de 2016.
Parágrafo único. Os efeitos decorrente do deferimento da Progressão Vertical serão retroativos ao protocolo do requerimento 
do(a) servidor(a). 

Art. 2º Indeferir a Progressão Vertical dos(das) servidores(as) pertencentes ao quadro Geral, relacionados(as) no Anexo II, consi-
derando a análise dos requerimentos protocolizados, bem como o não cumprimento dos requisitos previstos no artigo 12 da Lei 
Municipal nº 2516, de 2016. 
Parágrafo único. Os(as) servidores(as) relacionados(as) no Anexo II, com Indeferimento da Progressão Vertical, poderão proto-
colizar recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias.

Guarapuava, 20 de outubro de 2023.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  624 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  6

PORTARIA Nº 1620, DE 2023
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e, em atendimento ao contido no Memorando eletrônico 
nº41410/2023, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas, sob a presi-
dência da primeira, para compor a Comissão de Processo Se-
letivo de Remoção Interna, nos termos da Lei Complementar 
Municipal n.º 050, de 18 de dezembro de 2014.
I.Rejane Corrêa da Luz - matricula: 172812 1/3- Presidente
II.Elisangela Storer Bertelli - matricula: 120928/1
III.Jaqueliane Ap. Ramos Banczek - matricula: 162256 2/5
IV.Silmara Moreira Bueno - matricula: 143910 1/3
V.Marilia Dalla Vecckia Kaczmarek- matricula: 159379 1/3
VI.Debora de Ramos Voitana - matricula: 125458 1/3.

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir data 
de publicação, para apresentação do relatório final. 

Art. 3º  Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 18 de  outubro de 2023.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1627, DE 2023
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 166, Inciso III, da Lei Complemen-
tar nº 120/2020 – Estatuto dos Servidores Públicos,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença por Luto, para o servidor Rafael Ro-
berto de Souza, Fiscal Tributário, matrícula nº 18.714-3 (1), 
lotado na Secretaria Municipal de Finanças - Departamento 
de Arrecadação e Fiscalização, compreendendo o período de 
18/10/2023 a 19/10/2023, .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.

Guarapuava, 23 de outubro de 2023.

Doraci Senger Luy
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1629, DE 2023
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, bem como, conforme disposto nos 
artigos 65 e 116 da Lei Complementar Municipal n° 120/2020 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais:

R E S O L V E

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 116 inciso I da Lei Com-
plementar 120/2020, Licença para tratamento de saúde e por 
acidente em serviço, aos servidores:
I.Ana Maria Torres Gunha, matrícula nº 6.185-9 (1), Assistente 
Administrativo I, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 06/10/2023 a 17/10/2023.
II.Cirlene Bastos Alves do Nascimento, matrícula nº 9.894-9 

(1), Servente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o período de 10/10/2023 a 
23/10/2023.
III.Denilso Dall Pizzol, matrícula nº 11.404-9 (1), Guardião, lota-
do (a) na Secretaria Municipal de Esportes e Recreação, com-
preendendo o período de 09/10/2023 a 07/11/2023.
IV.Eliane Chaves, matrícula nº 15.114-9 (1/2), Professor (a), lo-
tado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreendendo 
o período de 03/10/2023 a 01/11/2023.
V.Francielli Ludmila Mamede, matrícula nº 17.707-5 (1/3), Pro-
fessor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 11/10/2023 a 24/10/2023.
VI.Janete Kloster, matrícula nº 17.758-0 (1/3), Professor (a), lo-
tado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreendendo 
o período de 09/10/2023 a 22/10/2023.
VII.Michele Teixeira, matrícula nº 16.054-7 (1), Enfermeiro (a), 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
dia 10/10/2023 e o período de 12/10/2023 a 18/10/2023.
VIII.Paula Caroline Mila, matrícula nº 13.108-3 (1), Educador 
(a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 10/10/2023 a 27/10/2023.
IX.Sirlene de Fatima Rubilar Correa, matrícula nº 15.813-5 
(1), Servente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o período de 10/10/2023 a 
08/11/2023.

Art. 2º Conceder, nos termos do Art. 116 inciso I e Art. 121 
da Lei Complementar 120/2020, Licença para tratamento de 
saúde e por acidente em serviço, de forma administrativa, aos 
servidores:
I.Adriane Cristina Neitzke Camargo, matrícula nº 11.505-3 (1/3), 
Orientador(a) Educacional, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o (s) período (s) de 09/10/2023 
a 11/10/2023 e de 16/10/2023 a 17/10/2023.
II.Aline de Fatima da Silva, matrícula nº 18.247-8 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 17/10/2023 a 20/10/2023.
III.Ana Paula de Oliveira, matrícula nº 18.910-3 (1), Técnico (a) 
em Enfermagem, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 10/10/2023 a 11/10/2023.
IV.Beatriz Caldas Santos, matrícula nº 19.429-8 (1), Professor 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compre-
endendo o período de 09/10/2023 a 11/10/2023.
V.Daiani Caetano Palinski, matrícula nº 18.268-0 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 09/10/2023 a 11/10/2023.
VI.Denise Tatiane Gaspar Neves, matrícula nº 18.757-7 (1/2), 
Professor (a) de Atendimento Educacional Especializado | Pro-
fessor (a) Educação Física, lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, compreendendo o período de 09/10/2023 a 
11/10/2023.
VII.Deniza Maria Caldas, matrícula nº 14.734-6 (1), Professor 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compre-
endendo o dia 04/10/2023.
VIII.Eliane Gontarz Fajardo, matrícula nº 15.703-1 (1), Serven-
te de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 10/10/2023 a 16/10/2023.
IX.Elis Angela Pedroso Cordeiro, matrícula nº 16.440-2 (1), Ser-
vente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período de 13/10/2023 a 17/10/2023.
X.Izolete Aparecida da Costa, matrícula nº 15.731-7 (2), Ser-
vente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período de 10/10/2023 a 11/10/2023.
XI.Jandieli Aparecida Kuchla, matrícula nº 16.486-0 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 13/10/2023 a 16/10/2023.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  724 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  7

XII.Josiane da Silva, matrícula nº 13.984-0 (1), Educador (a) 
Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o (s) período (s) de 09/10/2023 a 11/10/2023 e de 
16/10/2023 a 18/10/2023.
XIII.Marcia Schneiberg de Castro Lima, matrícula nº 17.870-
5 (1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, compreendendo o período de 09/10/2023 a 
11/10/2023.
XIV.Maria Fernanda Fedalto Moraes, matrícula nº 9.705-5 (1), 
Veterinário (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 16/10/2023 a 17/10/2023.

Art. 3º Conceder prorrogação da Licença para tratamento de 
saúde e por acidente em serviço, nos termos do Art. 116 inciso 
I da Lei Complementar 120/2020, para os servidores:
I.Dayane de Abreu Coutinho, matrícula nº 12.271-8 (1), Agente 
Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 17/10/2023 a 15/11/2023.
II.Deniza Maria Caldas, matrícula nº 14.734-6 (1), Professor 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compre-
endendo o período de 05/10/2023 a 18/10/2023.
III.Giane Maria Bernardim dos Anjos, matrícula nº 13.010-9 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período de 18/10/2023 a 01/11/2023.
IV.Leliane Fatima Siqueira Kramer, matrícula nº 13.193-8 (1), 
Auxiliar de Enfermagem, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 17/10/2023 a 04/11/2023.
V.Maria Fernanda de Souza, matrícula nº 17.495-5 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 11/10/2023 a 08/11/2023.
VI.Marinalva Moreira de Lima, matrícula nº 14.874-1 (3), Agen-
te Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 08/09/2023 a 22/11/2023.

Art. 4º Conceder, nos termos do Art. 116 inciso IX da Lei Com-
plementar 120/2020, Licença remunerada de até 30 (trinta) 
dias por ano, em caso de doença de pessoas da família do 
servidor, aos servidores:
I.Alvaneides Piccolo Bernardine, matrícula nº 15.882-8 (1), 
Técnico (a) em Enfermagem, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 10/10/2023.
II.Ana Beatriz Delle Nogueira, matrícula nº 16.037-7 (1), Enfer-
meiro (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 17/10/2023 a 19/10/2023.
III.Angela Tatiane Strelow Bersch, matrícula nº 17.893-4 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 16/10/2023.
IV.Audineia Martins Xavier, matrícula nº 12.309-9 (1), Enfermei-
ro (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o dia 16/10/2023.
V.Bruna Stefanes Batista, matrícula nº 17.519-6 (1), Educador 
(a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 10/10/2023 a 11/10/2023.
VI.Carla Brustolin, matrícula nº 14.766-4 (1), Professor (a), lo-
tado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreendendo 
o dia 10/10/2023.
VII.Cleunice de Fatima Marchioro Tracz, matrícula nº 15.707-4 
(1), Servente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 16/10/2023.
VIII.Cristiane Ferreira Chagas, matrícula nº 14.940-3 (1), Agen-
te Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 10/10/2023.
IX.Daiane Gabre Moreira, matrícula nº 12.959-3 (1), Educador 
(a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 16/10/2023 a 22/10/2023.
X.Daniele Horst de Bastos, matrícula nº 13.486-4 (1), Auxiliar 

de Saúde Bucal, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 16/10/2023 a 17/10/2023.
XI.Darla Silverio Macedo, matrícula nº 19.543-4 (1), Nutricio-
nista, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 10/10/2023 a 11/10/2023.
XII.Doriane Menão, matrícula nº 10.245-8 (1), Professor (a), lo-
tado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreendendo 
o dia 11/10/2023.
XIII.Edson Pires Machado, matrícula nº 11.355-7 (1), Assistente 
Administrativo II, lotado (a) na Secretaria Municipal de Adminis-
tração, compreendendo o período de 15/10/2023 a 17/10/2023.
XIV.Elaine Aparecida Teixeira, matrícula nº 14.902-0 (1), Agen-
te Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 18/10/2023.
XV.Eliane Cristina da Silveira, matrícula nº 15.960-3 (1), Edu-
cador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o dia 10/10/2023.
XVI.Elizabete Rosoha, matrícula nº 9.606-7 (1), Atendente So-
cial, lotado (a) na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 10/10/2023 a 
11/10/2023.
XVII.Fernandha França, matrícula nº 16.132-2 (2), Professor 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compre-
endendo o período de 17/10/2023 a 26/10/2023.
XVIII.Francieli Klosowski, matrícula nº 16.845-9 (1), Psicólogo 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o dia 11/10/2023.
XIX.Janete Queirós, matrícula nº 19.292-9 (3), Pedagogo (a)
Social, lotado (a) na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
compreendendo o dia 11/10/2023.
XX.Jaqueline Lustosa Barbosa, matrícula nº 16.405-4 (1), Edu-
cador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o dia 10/10/2023.
XXI.Jaqueline Saraiva Kosuruba, matrícula nº 15.983-2 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 17/10/2023.
XXII.Juliane Penteado Zanona dos Santos, matrícula nº 
12.334-0 (1/2), Professor (a) | Orientador (a) Educacional, lota-
do (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreendendo 
o (s) período (s) de 09/10/2023 a 11/10/2023 e de 16/10/2023 
a 20/10/2023.
XXIII.Karine de Meira, matrícula nº 16.815-7 (1), Educador (a) 
Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o dia 17/10/2023.
XXIV.Katerine Zanella, matrícula nº 19.423-9 (1), Professor(a) 
de Atendimento Educacional Especializado, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Educação, compreendendo o dia 
16/10/2023.
XXV.Leticia Ramos, matrícula nº 17.032-1 (1), Servente de 
Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o período de 09/10/2023 a 10/10/2023.
XXVI.Liliam de Fatima Boquai Camargo, matrícula nº 16.206-0 
(1/4), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o dia 11/10/2023.
XXVII.Lucia dos Santos Fostim, matrícula nº 18.473-0 (1), Téc-
nico (a) em Enfermagem, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 11/10/2023.
XXVIII.Luciana Stadler, matrícula nº 16.809-2 (2), Educador (a) 
Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o dia 17/10/2023.
XXIX.Maria da Luz Rios, matrícula nº 15.836-4 (1), Servente 
de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 17/10/2023.
XXX. Marlene Lopes, matrícula nº 16.238-8 (2), Professor (a), 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreenden-
do o dia 17/10/2023.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  824 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  8

XXXI.Michele Teixeira, matrícula nº 16.054-7 (1), Enfermeiro 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o dia 11/10/2023.
XXXII.Mirian Paula Carneiro Souza, matrícula nº 14.450-9 (1), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 11/10/2023.
XXXIII.Neuci Sandra de Souza, matrícula nº 15.803-8 (1), Ser-
vente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período de 11/10/2023 a 20/10/2023.
XXXIV.Nilza Pereira das Neves, matrícula nº 12.569-5 (3), Pro-
fessor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 17/10/2023.
XXXV. Rosane Aparecida Andrade, matrícula nº 12.390-0 (1), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o dia 10/10/2023.
XXXVI. Rosimeri de Macedo Chaia Batista, matrícula nº 
14.701-0 (1), Orientador(a) Educacional, lotado (a) na Secreta-
ria Municipal de Educação, compreendendo o dia 11/10/2023.
XXXVII.Sandra da Aparecida Malinoski do Valle, matrícula nº 
14.476-2 (3), Professor(a), lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o dia 17/10/2023.
XXXVIII.Selma Zavacki Nogueira, matrícula nº 16.022-9 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 10/10/2023.
XXXIX.Silvana Stiegler, matrícula nº 15.815-1 (1), Servente de 
Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o período de 10/10/2023 a 13/10/2023.
XL.Suellen Pricila Meira de Campos, matrícula nº 14.924-1 (1), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o dia 11/10/2023.
XLI. Tatiana Koszalka Nadin, matrícula nº 12.518-0 (1), Profes-
sor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o período de 15/10/2023 a 17/10/2023.
XLII.Tatiane dos Santos de Almeida, matrícula nº 17.971-0 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 16/10/2023.
XLIII.Tatiane Vieira de Mello, matrícula nº 16.987-0 (1), Profes-
sor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o período de 09/10/2023 a 10/10/2023.
XLIV.Thaina Fonseca Tereza, matrícula nº 18.119-6 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 16/10/2023 a 20/10/2023.
XLV.Vanessa Aparecida Horobinski Caldas, matrícula nº 
17.518-8 (1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, compreendendo o período de 10/10/2023 
a 11/10/2023.
XLVI.Vanessa Cristina Pereira, matrícula nº 18.222-2 (1), Edu-
cador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o período de 16/10/2023 a 17/10/2023.
XLVII.Vanessa José Landim Alves, matrícula nº 16.056-3 (1), 
Enfermeiro (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 18/10/2023 a 19/10/2023.
XLVIII.Vilcineia França, matrícula nº 12.814-7 (1), Professor 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compre-
endendo o (s) dia (s) 06/10/2023 e 11/10/2023.

Art. 5º Conceder, nos termos do Art. 35 da Lei Complementar 
120/2020, funções readequadas de acordo com suas limita-
ções, aos servidores:
I.Cirlene Bastos Alves do Nascimento, matrícula nº 9.894-9 
(1), Servente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o período de 24/10/2023 a 
20/04/2024.
II.Jucemara Pereira Hagemann, matrícula nº 15.990-5 (1), Edu-
cador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o período de 10/10/2023 a 06/04/2024.

III.Marilda Lentovitz, matrícula nº 17.525-0 (1), Servente de 
Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o período de 11/10/2023 a 09/10/2024.

Art. 6º Conceder, nos termos do Art. 116, inciso II, da Lei Com-
plementar 120/2020, Licença Maternidade, às servidoras:
I.Adriani Renardin, matrícula nº 19.519-9 (1), Nutricionista, lo-
tado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
período de 27/09/2023 a 24/03/2024.
II.Edelmara de Fatima Machado, matrícula nº 19.594-2  (1), 
Professora, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 26/09/2023 a 23/03/2024.
III.Franciele Techy Prestes, matrícula nº 17.901-9 (2), Profes-
sora, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compre-
endendo o período de 14/09/2023 a 11/03/2024.
IV.Karine Mesquita Rodrigues, matrícula nº 18.664-3 (1), Edu-
cadora Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 02/10/2023 a 29/03/2024.
V.Vanessa Aparecida Licheta Moraes, matrícula nº 19.506-
6  (1), Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o período de 21/09/2023 
a 18/03/2024.

Art. 7º Conceder, nos termos do Art. 65, da Lei Complementar 
120/2020, Auxílio-natalidade, às servidoras:
I.Adriani Renardin, matrícula nº 19.519-9 (1), Nutricionista, lo-
tado (a) na Secretaria Municipal de Saúde.
II.Edelmara de Fatima Machado, matrícula nº 19.594-2  (1), 
Professora, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação.
III.Franciele Techy Prestes, matrícula nº 17.901-9 (2), Profes-
sora, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação.
IV.Karine Mesquita Rodrigues, matrícula nº 18.664-3 (1), Edu-
cadora Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação.
V.Vanessa Aparecida Licheta Moraes, matrícula nº 19.506-
6  (1), Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 23 de outubro de 2023.

Doraci Senger Luy
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 1630, DE 2023
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar as servidoras abaixo relacionadas, lotadas na 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
para dirigirem veículos leves oficiais do Município de Guarapu-
ava, eventualmente, em razão da necessidade funcional exi-
gida pelas responsabilidades e atribuições inerentes aos seus 
cargos, mediante assinatura do termo de responsabilidade 
constante no Anexo Único, com validade até 31 de dezembro 
de 2023:
I.Maria Christiane Mehret Fatiga, Carteira de Habilitação n.º 
03243578020;
II.Viviane Silveira Batista Horst, Carteira de Habilitação n.º 
03402149207.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas disposições contrárias.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  924 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  9

Guarapuava, 23 de outubro de 2023.

Doraci Senger Luy
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi 
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, declaro que es-
tou ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trânsito 
Brasileiras e devidamente habilitado para condução de veículo 
de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me 
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e 
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em 
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os 
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de 
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava/PR, __________ de _________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

PORTARIA Nº 1631, DE 2023
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 166, Inciso II, “b”, da Lei Comple-
mentar nº 120/2020 – Estatuto dos Servidores Públicos,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença por Luto, para a servidora Vera Lucia 
Lapczak, Orientador(a) Educacional, matrícula nº 12.332-3 (3), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, compreendendo 
o período de e 20/10/2023 à 26/10/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.

Guarapuava, 23 de outubro de 2023.

Doraci Senger Luy
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1632, DE 2023
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 143, Lei Complementar nº 
120/2020,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder dispensa de parte da jornada de trabalho por 
01 (um) ano, à servidora Emanoeli Camargo dos Santos Horst, 
matrícula nº 187615/1, cargo de Professora, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação, a partir de 11 de outubro de 2023, 
no período vespertino, sem prejuízo na remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 11 de outubro de 2023.

Guarapuava, 23 de outubro de 2023.

Doraci Senger Luy
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1633, DE 2023
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 140, Lei Complementar nº 
120/2020,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder dispensa de parte da jornada de trabalho por 
01 (um) ano, à servidora Beatriz Aparecida Almeida Sant’Ana, 
matrícula nº 168513/1, cargo de Servente de Limpeza, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 18 de agosto 
de 2023, no período vespertino, sem prejuízo na remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 18  de agosto de 2023.

Guarapuava, 23 de outubro de 2023.

Doraci Senger Luy
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1639, DE 2023
Designa os membros da  comissão processante 
e determina instauração de sindicância processante.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e o disposto no art. 221, do Capítulo 
III - Da Sindicância e do Processo Administrativo Disciplinar, da 
Lei Complementar nº 120, de 18 de Março de 2020,

R E S O L V E

Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas, sob a pre-
sidência da primeira, para constituírem Comissão Sindicante e 
condução de Sindicância Processante, bem como proceder ao 
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos 
trabalhos.
I.Elizangela Mara da Silva Hauagge, Técnica de Controle In-
terno, matrícula funcional nº 1***60, lotação Contadoria Geral;
II.Patricia Grisard Ribas, Técnica de Controle Interno, matrícula 
funcional nº 1***85, lotação Contadoria Geral;
III.Maria Roseli Pereira, Técnica em Enfermagem, matrícula 
funcional nº 1***42, lotação ESF Tancredo Neves.

Art. 2º. Determinar à Comissão Sindicante designada, que pro-
mova a instauração de Sindicância Processante, para apurar 
possíveis infrações e descumprimento ao previsto na Lei nº 
1.736, de 10 de julho de 2008, e na Lei Complementar nº 120, 
de 2020, praticada pelo servidor P.A., matrícula funcional nº 
1***07.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 03 (três) dias para instauração 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1024 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  10

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 - FUNREBOM

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
realizará a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 17/2023.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção, de hidrossani-
tários, para pintura e ferragens.
VALOR MÁXIMO: R$ 39.658,63 (trinta e nove mil e seiscentos 
e cinquenta e oito reais e sessenta e três centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decre-
tos Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 
9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) 
<https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOS-
TAS: Ocorrerá até às 09h00min do dia 09/11/2023 (horário de 
Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A 
sessão pública terá início a partir do encerramento do prazo 
estabelecido para credenciamento e cadastramento de propos-
tas.
PREGOEIRO(A): KARINI ELOISA DUTRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra 
do processo poderão ser obtidos: – Pelo Portal da Transpa-
rência: <https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/
grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 
Guarapuava, 23 de outubro de 2023. 
PUBLIQUE-SE. 

DIEGO VOLFF
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 46/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para ofereci-
mento do espetáculo cênico de circo "O Melhor Espetáculo de 
Hoje" da CIA “os Barbacas”, com duração mínima de 60 (ses-
senta) minutos, para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 305/2023.
CONTRATADA: ELDER ANTONIO KLOSTER 00860888908.
CNPJ - CPF/MF N°: 19.457.336/0001-06.
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná. 

de Sindicância Processante, e 60 (sessenta) dias para a con-
clusão dos trabalhos e entrega de Relatório Circunstanciado 
Conclusivo, podendo ser prorrogável por igual prazo, com so-
licitação e justificativa antecipada ao seu término, conforme o 
previsto no § 2º do art. 2º, da Lei nº 1.736, de 2008.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Doraci Senger Luy
Secretária Municipal de Administração

DATA DA ASSINATURA: 20/10/2023 –
 DIEGO VOLFF – 

Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2023

OBJETO: Locação de caminhões compactadores de resíduos 
sólidos, incluindo mão de obra e manutenção para atender a 
demanda de coleta de lixo do Município.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
ATA Nº: 345/2023.
CONTRATADA: GA AMBIENTAL COLETA DE RESÍDUOS 
LTDA.
CNPJ N°: 35.412.420/0001-60.
VALOR TOTAL:  R$ 629.400,00 (Seiscentos e vinte e nove mil 
e quatrocentos reais).
ATA Nº: 346/2023.
CONTRATADA: J. C. CHAGAS – LOCAÇÃO DE MAQUINAS E 
CAMINHÕES – EPP.
CNPJ N°: 75.018.069/0001-41.
VALOR TOTAL:  R$ 1.800,00 (Um milhão e oitocentos mil re-
ais).
ATA Nº: 347/2023.
CONTRATADA: SANETRAN SANEAMENTO AMBIENTAL 
LTDA.
CNPJ N°: 95.391.876/0001-12.
VALOR TOTAL:  R$ 1.725.120,00 (Um milhão, setecentos e 
vinte e cinco mil e cento e vinte reais.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2023 – 

DIEGO VOLFF – 
Diretor de Licitações e Contratos.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1124 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  11

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1224 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  12



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  13

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  14



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  15

EXTRATOS



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  16

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  17



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  18

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1924 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  19

CONSELHOS



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2024 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  20



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2124 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  21



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2224 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  22



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2324 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  23



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2424 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  24

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2524 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  25



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2624 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  26



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2724 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  27



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2824 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  28



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2924 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  29



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3024 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  30



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3124 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  31



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3224 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  32



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3324 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  33



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3424 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  34



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  35



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  36



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3724 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  37



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3824 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  38



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3924 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  39



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4024 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  40



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4124 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  41



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4224 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  42



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4324 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  43



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4424 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  44



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4524 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  45



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4624 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  46



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4724 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  47



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  48



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  49



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5024 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  50



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5124 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  51



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5224 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  52



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5324 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  53



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5424 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  54



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5524 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  55



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5624 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  56



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5724 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  57



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5824 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  58



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5924 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  59



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6024 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  60



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6124 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  61



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6224 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  62



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6324 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  63



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6424 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  64



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6524 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  65



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6624 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  66



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6724 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  67



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6824 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  68



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6924 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  69



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  70



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7124 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  71



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7224 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  72



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7324 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  73



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7424 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  74



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7524 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  75



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7624 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  76



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7724 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  77



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7824 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  78



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7924 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  79



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  8024 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  80



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  8124 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  81



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  8224 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  82



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  8324 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  83



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  8424 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  84



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  8524 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  85



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  8624 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  86



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  8724 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  87



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  8824 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  88



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  8924 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  89



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  9024 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  90



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  9124 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  91



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  92



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  93



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  94



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  95



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  96



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  97



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  98

CONSÓRCIO INTERGESTORES DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  99



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  100



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  101



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  102



24 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2731 Boletim Oficial do Município -  10324 de outubro, Veiculação 24/10/2023 Ano XXVIII - Nº 2737 Boletim Oficial do Município -  103


